
 

 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

      КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

          АДМИНИСТРАЦИЯ 

                                    (исполнительно-распорядительный орган) 

                       СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ» 

================================================================== 

 

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

от   27.12.2017г.                                                                                                               № 114 

 
О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие дорожного хозяйства сельского поселения  

«Деревня Никольское» на 2017-2021годы» 

утвержденную постановлением администрации  

СП «Деревня Никольское» от 30.12.2016г. № 154 

 

             В соответствии с «Порядком принятия  решения о разработке  муниципальных 

программ МО СП «Деревня Никольское», их формирования и реализации и Порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования сельское поселение «Деревня Никольское», утвержденным постановлением 

администрации сельского поселения «Деревня Никольское» от 25.10.2016г № 118-а. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства 

сельского поселения  «Деревня Никольское» на 2017-2021годы» изложив  ее в 

новой редакции (прилагается) . 

2.  Разместить изменения в муниципальную программу «Развитие муниципального 

управления в сельском поселении «Деревня Никольское» на 2017-2021 годы» на 

официальном сайте администрации в интернет сети 

http://www.admkondrovo.ru/ 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации  

СП «Деревня Никольское»                                                                   Н.Н.Палагин 

 

 

 
 

Приложение к Постановлению  

администрации  сельского  

поселения «Деревня Никольское» 

№ 114 от27.12.2017г. 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

«Развитие дорожного хозяйства сельского поселения «Деревня Никольское» на 2017-

2021годы» 

 

http://www.admkondrovo.ru/


Наименование 

Программы 

«Развитие дорожного хозяйства  сельского поселения «Деревня 

Никольское» на 2017-2021 годы 

Основание для 

разработки Программы 

-  соглашение о передаче осуществления части полномочий  

МР «Дзержинский район» по решению вопросов местного 

значения ; 

-  постановление администрации  от  25.10.2016г №118-а «Об 

утверждении порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ муниципального образования 

сельское поселение «Деревня Никольское», их формирования и 

реализации», 

- Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения». 

- Указ Президента РФ от 15.06.1998 г. № 711 «О 

дополнительных мерах по обеспечению безопасности 

дорожного движения». 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ  «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

- Устав муниципального образования  сельское поселение 

«Деревня Никольское»  

Заказчик Программы Администрация  сельского поселения «Деревня Никольское» 

Разработчик 

Программы 

Администрация  сельского поселения «Деревня Никольское»  

Цели и задачи 

Программы 

Цель программы: 

- сохранение, совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования в черте населенных 

пунктов,  

-повышение безопасности дорожного движения на территории 

сельского поселения   

Задачи программы: 

- повышение уровня содержания существующих 

муниципальных автомобильных дорог общего пользования в 

черте населенных пунктов для круглогодичного обеспечения 

связей по дорогам с твердым покрытием, повышение 

безопасности дорожного движения; 

- восстановление первоначальных транспортно-

эксплуатационных характеристик и потребительских свойств 

муниципальных автомобильных дорог общего пользования; 

-снижения доли автомобильных дорог, не соответствующих 

нормативным требованиям путем реконструкции грунтовых 

дорог  и   проведения капитального ремонта  дорог с твердым 

покрытием; 

- совершенствование организации движения транспортных 

средств и пешеходов в населенных пунктах ; 



 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости еѐ решения. 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью 

инфраструктуры, способствующей экономическому росту, решению социальных задач 

и обеспечению национальной безопасности. 

Состояние и уровень развития автодорог муниципального образования 

непосредственно влияют на основные экономические показатели, доходы бюджета, 

 

 Основные направления 

муниципальной 

Программы 

Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения  в черте населенных 

пунктов сельского поселения «Деревня Никольское»; 

Повышение безопасности дорожного движения на территории   

сельского поселения «Деревня Никольское»  

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели Программы 

Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием; 

 Снижение аварийности на дорогах в черте населенных 

пунктов. 

Сроки реализации 

программы 

2017 – 2021 годы.  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Года 

 

Всего 

(тыс.руб.) 

в том числе: 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

Дзержинского

района 
межбюджетный  

трансферт в 

бюджет 

сельского 

поселения» 

Внебюджет

ные 

источники 

2017 1263,2 0,0 1263,2 
 

0,0 

2018 1350,0 0,0 1350,0 0,0 

2019 1350,0 0,0 1350,0 0.0 

2020 1350,0 0,0 1350,0 0,0 

2021 1350,0 0,0 1350,0 0,0 

Итого: 6663,2 0,0 6663,2 0,0 
 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы  

и показатели 

эффективности 

-  обеспечение гарантированного (осенне-зимний, весенний 

периоды) проезда по автомобильным дорогам в черте 

населенных пунктов; 

-положительное влияние на развитие  экономики поселения; 

-увеличение доли автомобильных дорог с твердым покрытием 

на 20%; 

повышение безопасности дорожного движения 

 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

 Постоянная комиссия по бюджету, муниципальному хозяйству 

и собственности 



уровень занятости населения. Именно поэтому одним из приоритетных направлений 

всех экономических реформ определено развитие транспортных коммуникаций и, в 

первую очередь, автомобильных дорог. 

Решение задач совершенствования и развития дорожной сети требует 

комплексного подхода, что и явилось причиной составления настоящей Программы.  

В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования сельское поселение 

«Деревня Никольское» без проведения капитального ремонта, увеличением 

интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие 

погодно-климатических условий возникла необходимость в проведении капитального 

ремонта и ремонта дорог. 

По состоянию на 01.01.2017 общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в муниципальном образовании  сельское поселение 

«Деревня Никольское»  составляет 25,9 км. 

Доля автомобильных дорог с твердым покрытием (асфальтобетон, цементобетон, 

щебень) составляет  42% ( 10,9 км), с грунтовым покрытием – 58% ( 15 км). 

Основной проблемой дорожного хозяйства муниципального образования  

сельского поселения «Деревня Никольское» является низкая доля автомобильных дорог 

общего пользования местного значения с твердым покрытием. В деревнях 

д.Петрушино, д.Андреевское, д.Прудново, д.Адамовское, д. Обухово, д.Батуево, 

д.Антоново, д.Малиновское, д.Амур ключ, д.Завалипы дороги   имеют  только 

грунтовое покрытие, не отвечающих нормативным требованиям. 

Доля автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям 

(неудовлетворительные показатели по прочности покрытий, по коэффициенту 

сцепления, коллейность и ямочность), в 2017 году составила  58 % (15 км). 

Для обеспечения   проезжего состояния требуется проведение капитального  

ремонта и ремонта автомобильных дорог в черте населенных пунктов. 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильной дороги представляет собой 

комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов 

автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых 

осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических 

характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых 

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 

автомобильной дороги, но не изменяются границы полосы отвода автомобильной 

дороги.  

Наиболее распространенными дефектами асфальтобетонных покрытий 

автомобильных дорог уличной сети,  являются износ, выкрашивание, выбоины, 

трещины. 

Для обеспечения сохранности  и увеличения срока службы дорожных покрытий 

необходимо проведение работ по  зимнему и летнему содержанию, обеспечению 

укладки водопропускных труб, обустройства кюветов и обочин с твердым покрытием, 

вырубка кустарников  вдоль автодорог.  

Для обеспечения безопасного движения транспорта и пешеходов по улично-

дорожной сети  поселения необходимо  провести установку знаков дорожного 

движения в черте населенных пунктов. 

 

 

 

2. Ресурсное обеспечение Программы 

Требуемый объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 

2017-2021 годах составит     6663,2 тыс. руб., в том числе: 

 - средства областного бюджета – 0,0 рублей; 

 - средства  межбюджетного трансферта  МР «Дзержинский район»  6663,2  тыс. 



рублей; 

- средства бюджета муниципального образования  сельское поселение «Деревня 

Никольское»  0,0 тыс. руб. 

 Объѐмы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из 

областного бюджета или бюджета Дзержинского района, бюджета сельского поселения 

«Деревня Никольское» ежегодно уточняются после принятия   соответствующих 

бюджетов на очередной год и на плановый период и заключения соглашения о 

передаче осуществления части полномочий района. 

 Основные мероприятия , мероприятия и объемы финансирования по ним в 2017-

2021 годах приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

3.Система программных мероприятий. 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 

настоящей Программы предусмотрена реализация 1 подпрограмма в соответствии с  

основными программными мероприятиями,  мероприятиями, указанными в 

приложении №1 к  настоящей программе:  

Подпрограмма 1.  Подпрограмма " Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения 

"Деревня Никольское" 

Основное мероприятие ."Осуществление переданных полномочий на дорожную 

деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 

на них, включая создание и обеспечение функционирование парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством РФ." 

    Основное мероприятие.  "Осуществление переданных полномочий на дорожную 

деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения МР "Дзержинский район" и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, в части организации содержания автомобильных дорог, по 

которым осуществляется сообщение населенных пунктов поселений. 

4.Механизм реализации Программы. 

Управление реализацией настоящей Программы осуществляется исполнителем – 

администрацией сельского поселения «Деревня Никольское»: 

- осуществляет исполнение настоящей Программы, обеспечивает эффективное и 

целевое использование средств, выделенных на ее реализацию; 

- подготавливает ежегодно предложения по уточнению перечня мероприятий на 

очередной финансовый год с учетом выделенных на ее реализацию финансовых 

средств; 

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации настоящей Программы; 

- осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий настоящей Программы; 

- в целях контроля исполнения мероприятий настоящей Программы  готовит 

целевые показатели и показатели эффективности реализации настоящей Программы 

за отчетный год; 

- несет ответственность за реализацию настоящей Программы; 

file:///D:/Мои%20документы/программа%20дороги%2013.docx%23Par140


- в установленном порядке привлекает средства федерального и областного 

бюджетов. 

 



Приложение №1 к муниципальной программе 

 «Развитие дорожного хозяйства СП «Деревня Никольское» 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения  

«Деревня Никольское»» за счет всех источников финансирования 

Наименование муниципальной программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники (ГРБС)/ 

источник финансирования 

Расходы, тыс.рублей 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

1  2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие дорожного 

хозяйства на территории СП «Деревня Никольское» 

 администрация сельского 

поселения/межбюджетный 

трансферт  в  бюджет МР 

«Дзержинский район 

1263,2 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 

Основное мероприятие "Осуществление переданных 

полномочий на дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирование парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством РФ." 

 

администрация сельского 

поселения/межбюджетный трансферт  из  

бюджета МР «Дзержинский район 

1263,2   700,0 700,0 700,0 700,0 

    Основное мероприятие "Осуществление переданных 

полномочий на дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

МР "Дзержинский район" и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, в части организации содержания 

автомобильных дорог, по которым осуществляется сообщение 

населенных пунктов поселений. 

администрация сельского 

поселения/межбюджетный трансферт  из  

бюджета МР «Дзержинский район 

   650,0 650,0 650,0 650,0 

 



 


